PARTE TERCERA.

MUNICIPALIDADES.

I.

Sub Christi nomine et ejus divina clementia scilicet Pa-^{Perg. de Be-}
tris et Filii et Spiritus sancti ego quidem Adefonsus Dei^{renguer III.}
^{Núm. 217.}
^{12 dic. 1119.}
gratia imperator facio hanc cartam firmationis et libera-
tionis ad totos homines qui sunt in Belgit et in tota illa
honore de Galin Sangiç populati et in antea ibi popu-
laverint. Mando et afirmo ad totos homines de tota mea
terra homicieros latrones et malefactores postquam ad Bel-
git vel in illa honore alia de Galinsangiç venerint po-
pulare et ibi populaverint ut non habeant reguardo de
nullo homine per nulla malefacta sed sedeant ibi ingenui
et liberi sine ullo cisso malo: et mando ut illos populatores
habeant tales foros intus eorum causas sicut habent illos
de super Çaragoça: et mando postquam ad Belgit vel ad
predicta honore de Galinsangiç venerint populare nullo po-
pulatore et ibi populaverint per nulla fediatoria nec per
debito neque per nulla causa non faciant ad nullo homine

directo nisi in Belgit vel in predicta honore de Galinsangiç: et qui pignoraverit ad istos predictos populatores per aliquam causam pectet ipse qui eum pignoraverit mille solidos deinde reddat ad suo domino ipsa pignora solita. Et mando ut pectent omicidio quingentos solidos. Et dono et concedo tibi Galinçangiç et ad posteritas tua ut habeatis tuos almotaleses et tuas exeas de moros et de christianos et per quaecumque via ierint sedeant salvos de totos homines de mea terra et si nullus homo fecerit ad illos male recuperent illos dominos suo aver et pectent mihi mille solidos et tu Galinçangiç demanda illos per me. Et hoc totum quod mando facio propter amorem Dei et redemptionem anime mee et parentum meorum: et ubi adorabant Mahomath in unitate adorent Deum patrem omnipotentem cum Filio et Spiritu sancto in humilitate et veritate. Et totum hoc placuit mihi libenti animo et spontanea voluntate concedo atque affirmo istos prescriptos foros ad ista prescripta populatione. Adhuc autem mando ut in tota mea terra non donent lezta neque pontatico neque per terram neque per aquam. Et inter illos et Soria per illorum plectos veniant ad medianeto. Et mando atque affirmo ut sedeant ingenuos et liberos et franchos ipsi et filii eorum et domos eorum atque hereditates eorum ut faciant inde tota eorum voluntate salva mea fidelitate et de omni mea posteritate et de tibi Galinçangiç similiter et de posteritas tua que possedis illa honore per me per secula cuncta. Amen. Et si nullus homo vel de posteritas mea voluerit hoc donativo suprascripto disrumpere sedeat maledictus de domino Jesuchristo et de sua matre beate Marie et de duodecim apostoli et de omibus sanctis suis et habeat par-

tem cum Sodoma et Gomorra et cum Datan et Abiron et cum Juda traditore. Fuit facta carta ista in era millessima centesima quinquagesima septima in Petruça circa Socovia in mense dezembris per diem sanete Lucie virginis regnante me Dei gratia in Aragon et in Pampillona atque in Superarbe sive in Ripaurcia atque in Castella bielga sive in tota Estrematura usque ad Toieto et Dei gratia in Çaragoça et in Tutela usque ad Morella et in mea populatione quod dicitur Soria episcopus Stephanus in Oska et in Jaka episcopus Willelmus in Pampilona episcopus Sanguis in Nagara episcopus Petrus in Çaragoça episcopus Michael electus in episcopatu de Tarassona senior Caxal in Nagara senior Enneco Galinç in Sos senior Açenar Açenariç in Tutela senior Enneco Ximenones in Sokovia senior Lope Garcez insuper Çaragoça et in Alagon senior Galindo Sanguç de Alkala in Belxit senior Açenar Dat in Morella.—Et ego Rodericus regis scriptor hanc cartam scripsi et de manu mea hoc signum ✠ feci.

II.

Noverint universi quod coram nobis Alfonso Dei gratia ^{Reg. n. 64,} rege Aragonum Majoricarum et Valentie ac eomite Bar- ^{fol. 36,} chinone comparuerunt procuratores concilii Calatajubii et ^{Dic. 1131.} exhibuerunt in presentia nostra quoddam privilegium super populatione dicte ville concessum per dompnum Al-

lonsum regem populatoribus ejusdem ville et successoribus eorundem et confirmatum per sumum pontificem Lucium papam tertium quod privilegium erat sigillo cereo predicti domini Alfonsi et bulla plumbea dicti pape pendentibus roboratum. Et quia dictum privilegium et fili dicte bulle consumi incipiebant nimia vetustate adeo quod nisi celera provisione sibi dictum concilium consulisset possent sustinere intollerabilem lesionem: nobis ex parte dicti concilii extitit humiliter supplicatum quod eis super hoc dignaremur congruo remedio providere. Nos nunc eorum justis supplicationibus inclinati dictum privilegium vidimus et legi et examinari fecimus diligenter quod non viciatum non rasum non cancellatum non abolitum in aliqua parte sui per dominum Petrum inclite recordationis regem Aragonum patrem nostrum invenimus confirmatum: sed cum ex ejus inspectione nobis aparenter patebat posse in brevi in tantum consumi propter sui nimiam vetustatem quod dictum concilium irreparabiliter lederetur: dictum privilegium mandavimus publicari et reparari ad perpetuam memoriam futurorum: quam presentem publicacionem et reparacionem similiter confirmamus ut dicta publicacio et reparacio sicut dictum privilegium perpetua de cetero gaudeant firmitate. Tenor autem dicti privilegii de verbo ad verbum sequitur seriatim.—In Dei nomine et ejus gratia scilicet Patris et Filii et Spiritus sancti amen. Gratia Dei ego quidem Alfonsus rex facio hanc cartam donationis et confirmacionis ad vos totos populatores de Calatajube qui ibi estis populatos et in antea ibi veneritis populare et quod amore Dei et quod bene sedeat populatum et totas gentes ibi veniant populare cum bona voluntate et sedeatis ibi

congregati ad honorem Domini nostri Jesuchristi et sancte Dei genitricis Marie Virginis et omnium sanctorum et ad confusionem et malediccionem paganorum destruat illos dominus Deus amen. **D**ono et concedo vobis quod habeatis foros tales quales vos ipsi michi demandastis. **I**n primis quod habeatis medianeto cum totas meas terras ad vestra porta de Calatajube et nullo homine de Calatajube non fiat preso per nulla occasione foras de Calatujube et non respondeat foras de suo concilio ad nullo homine : et qui inde eum forçaverit pectet **M** morabatinos tercia pars ad regem tercia ad concilio et tercia ad quereloso et adjuvet illi senior et concilio: et totos populatores qui venerint ad Calatajube populare de totos debitos que habuerint factos et colonias et clamos fuerint super illos de rege et de todos alios homines sint soltos et finitos et ubicumque habuerint hereditates et avere habeant illum totum saluum et ingenuum liberum et franchum pro vendere dare et impignorare cui ipsi voluerint: et si evenerit causa quod inveniant homine mortuo in termino suo non sit omicidio pariato: et homine qui non sit de Calatajube si mataverit homine de Calatajube aut prendiderit vel discavalgaverit pectet **M** morabatinos tercia pars ad regem et tercia ad concilio et tercia ad quereloso: et si homine de Calatajube mataverit ad suo vicino et parentes de mortuo firmare potuerint ipse qui fecit pectet **CCC** solidos **C** solidos ad regem ducentos ad suos parentes et sit ille qui fecerit omiciero: et si non potuerint firmare parentes salvet se cum **XII** juratores vicinos: et quod omiciero sicut superius dixi stet intro sua casa novem dies post novem dies exeat de villa et stet foras usque habeat amorem de parentes mortui: et qui fuerit

mortuus non habuerit parentes concilio accipiat suo omi-
 cidio et partat per sua anima ubi fuerit necesse. Et vicino
 de Calatajube qui potuerit tenere homines in suo solare
 christianos aut mauros aut judeos ad illo respondeat et non
 ad ullo alio seniore: et nullo vicino qui rapuerit sua vicina
 qui sit de Calatajube paret illam in medianeto ante suos
 parentes et vicinos de Calatajube et si voluerit illa ire ad
 suos parentes pectet ipso a raboro ad parentes de mu-
 liere quingentos solidos et postea sit omiciero et si illa vo-
 luerit ire cum illo vivant se ut melius potuerint et illa sit
 omiciera. Similiter vicino qui sua vicina forçaverit et illa
 venerit voces mitendo et illa duos testes habuerit pectet
 ut superius dixi et sit omiciero et si non potuerit illa fir-
 mare et ipse negaverit salvet se cum XII juratores et si se
 non potuerit salvare pectet ut superius dixi: et vicino qui
 sacaverit armas super suo vicino intro la civitate pectet
 LX solidos tercia pars ad regem tercia ad concilio et ter-
 cia ad quereloso. Similiter qui venerit in bando super suo
 vicino et ferirat vel peliarat pectet LX solidos similiter per
 tres partes: et concilio de Calatajube quod habeat giudice
 quale ipse voluerit et sic usque ad anno et postea quo-
 modo placuit ad illos: et qui exucierit pignos ad giudice
 pectet illi quinque solidos et qui exucierit pignos ad sa-
 gione pectet VI denarios et judex qui fuerit ipse deman-
 det las colonias qui venerit ad seniore et nullo vicino non
 sit mino de rege neque de seniore et qui ibi intraverit
 pectet M solidos ad concilio et senior qui fuerit de Cala-
 tajube non firmet super nullo vicino et nullo vicino de Ca-
 latajube non donet ledam in tota terra de domino rege et
 qui illi tulerit per força pectet M morabatines in tres par-

ces ut superius dixi et vicino cui pignoraverint per comprare cavallo videat concilio sua bona et si habuerit ad comprare compret et cavalgatores de Calatajube de ganancia quod fecerint emendent plagas totas et alçent cavallos et donent una quinta de. . . . et de ganato vivo et de totas alias causas non donent nata : et si evenerit quod prendant cativo qui sit rex sit de domino rege et de alio captivo sua quinta et si habuerit dominus noster rex ire campale vadat terciã parte de illos cavallos et de illa terciã parte ipse qui non fuerit in hoste pectet I solidum et nullo cavallero de rege neque de seniore neque de nullo homine non habeat posaderia in casa de vicino de Calatajube sine sua voluntate et habeant vicinos de Calatajube fornos et bannos et tiendas et molinos et canales unusquisque ubi melius potuerit facere: et qui debuit jurare per omicidium vel per batalla juret super altare et per alias causas juret super cruce de fuste aut de petra et dicat qui debet jurare per Deum et ista cruce juro tibi et nonnulla causa alia et dicat qui prendet la jura quod si mentet perduto sit ille qui jurat respondat una vice amen et non sit ibi alter achaquia neque referta in jura et non pacet super la cruce et placito de jura de sol ad sol et vicino qui ad alia feriat intret illi in manus sit pedone sit cavallero et vicino de Calatajube non habeat maciaria. Qui fuerit fidator de mandamento post medio anno non respondat. Qui fuerit fidator de pecto quamdiu vixerit respondat post mortem ejus non respondat uxor ejus neque filii neque nullo parente. Pro illo homicidiero qui fugerit ad Calatajube aut qui adduxerit muliere rapita si aliquis incalçaverit illos non intret post illos in termino de Cala-

tajube usque faciat sciente ad concilio: et qui incalçaverit suo vicino per ferire aut prendere et si inserraverit illum in sua casa et ferirat vel pulsarat ad sua porta et si habuerit ipse inserrado duos testes pectet ipse qui male fecit ad ipse qui fuit inserrado CCC solidos et si non habet testes juret super altare ubi jurant per omicidium et quod non fecit et testes falsos sint tornados per batalla et nullo vicino solvat pignora de alio nec ganato qui mane exit de villa et nocte debet venire et qui juret domino de ganato qui mane exivit et nocte debet venire et postea vadat ille per quod est pignorato et mitat fidancia per ante suo giudice et si noluerit prendere faciat ibi testes et veniat se et postea domino de ganato trahat illum ut melius potuerit: si preserit pignos de suo vicino et auguraverit illos foras de casa duplet illos et toto vicino qui fuerit de Calatajube si fecerit illi virto senior aut alio vicino faciat rancura in concilio et postea adivet illi concilio et si noluerit illi adivare concilio laxet in villa uxor ejus et filios et avere et toto quanto habet ut sit illi salvo per ad illo et postea exeat de villa et pignoret ad concilio ubi melius potuerit usque duplent illi suo avere concilio: et toto mauro que est in termino de Calatajube et fugierit ad evouso donet concilio sua hereditate ad christiano et de judeo similiter fiat: et christianos et mauros et judeos comprent unus de alio ubi voluerint et potuerint: et christiano qui mataverit judeo aut mauro si fuerit manifesto pectet CCC solidos et si negaverit salvet se esse cum sibi altero cum jura quod non fecit et christiano firmet ad judeo cum christiano et judeo et judeus ad christiano similiter et de mauro similiter et christiano juret ad judeo et ad mauro su-